ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5303/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
contratação de um técnico de enfermagem, bem como a realização de reparos na Unidade
de Saúde Cidade Nova II - Evilásio Victorino, localizada no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se faz necessária devido à carência de pessoal especializado, que
compromete  a  qualidade  e  a  eficiência  no  atendimento  à  população.  Além disso,  foram
identificados  problemas  estruturais  que  demandam intervenção  urgente:  o  corrimão  da
rampa de acesso está solto, oferecendo risco de acidentes; a ausência de piso tátil dificulta
a mobilidade e segurança de pessoas com deficiência visual; e o forro da unidade apresenta
danos  que  comprometem  a  conservação  do  ambiente  e  o  conforto  dos  pacientes.  Tais
medidas  visam  garantir  a  segurança,  acessibilidade  e  a  manutenção  adequada  das
instalações, assegurando um atendimento de qualidade a toda a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​